
LISTOPAD2023

PRAŽSKÉHO SENIORÁTU ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

Zpravodaj vydává měsíčně seniorátní výbor Pražského seniorátu Českobratrské církve evangelické //
Adresa: Tulská 14/1, 100 00 Praha 10 – Vršovice // Mobilní telefon.: 776 123 320 (senior Matěj Opočenský), //  

Bankovní spojení: 27 00 23 76 49/2010 // Web: prazsky-seniorat.evangnet.cz // E-mail: prazsky-seniorat@evangnet.cz

Pro duchovní

Ze seniorátu a církve

• Pastorální konference 
proběhne 14. listopadu 
ve Vinohradském sboru
(Korunní 60, Praha 2) od 9.00 
do 12.30 s tématem “Jaká je 
jádrová práce faráře dnes“.

• Pozor změna organizace 
pastorálky!

Na první část setkání tentokrát 
pouze do 9.45 (úvodní 
pobožnost, informace o tom, 
co se děje v seniorátě a pauza) 
jsou zváni všichni faráři 
(i v důchodu), výpomocní 
kazatelé, kaplani, studenti ETF 
UK oboru ET a další z řad 
laiků. 

Od 9.45 (obvykle od 10.30) 
bude program pouze pro 
faráře na sboru (i v důchodu) 
a kaplany. 
Děkujeme za pochopení. 
Téma probíráme v rámci řady 
čtyř moderovaných debat. 
Tuto bude moderovat farář a 
supervizor Marek Bárta a je 
opravdu jen interní farářská.

• Zasedání Konventu PS 
proběhne v sobotu 
11. listopadu od 9.00 
v Kobylisích
(Kostel U Jákobova žebříku, 
U Školské zahrady 1264/1, 
182 00 Praha 8). 

• V listopadu se uskuteční dvě 
farářské instalace. 
5. listopadu od 15.00 nového 
smíchovského faráře 
Jonatana Hudce, 
Na Doubkové 8, Praha 5.
12. listopadu od 14.00 pak 
druhá instalace u Martina ve 
Zdi farářky Evangelického 
sboru německého jazyka při 
ČCE Kristýny Malíškové 
Pilecké.

• Schůze seniorátního výboru
proběhne 15. listopadu. 
Pokud chcete, aby SV 
projednal vaši žádost, pošlete 
ji týden předem na seniorátní 
e-mail.

• V pátek 24. listopadu 
proběhne setkání kurátorů v 
dejvickém sboru 
(Dr. Zikmunda Wintera 15, 
Praha 6)

Mládež

• 22. října bylo zvoleno nové 
vedení SOMu. Přejeme jim 
Boží požehnání v jejich 
činnosti a děkujeme SOMu 
odcházejícímu.

• 10. - 11. listopadu proběhne 
víkendovka pro mladší 
mládež a konfirmandy.

• První akcí nového SOMu bude 
evangelický PUBkvíz, přijďte 
24.listopadu do vybraného 
podniku (místo ještě bude 
ohlášeno) a ukažte své 
znalosti.

Jak působí Duch Boží?
Lenka Ridzoňová

V nedělní škole se letos probírají 
starozákonní příběhy o izraelských 
králích. 

Z období začátku kralování toho 
prvního, Saula, čteme trochu 
nechutný příběh o pomoci 
ohroženému městu Jábeš. 

Přečtěte si ten příběh v 1Sa 11. 
Zde vybírám jeden verš: Jakmile Saul 
ta slova uslyšel, zmocnil se ho duch 
Boží. Vzplanul nesmírným hněvem. 

(1Sa 11,6) Je to působení, 
burcování Ducha, když k našemu 
uchu i srdci dolehne volání o pomoc? 
A je to působení Ducha, že se 
opravdu naštveme, rozčílíme, vybudí 
nás to k akci? 

I třeba tak nechutné, 
že rozsekáme své voly na kusy 
a rozešleme je jako symbol volání 
o pomoc? (o tom se dočtete 
v příběhu) Nebo že začneme 
oddělovat větší část rozpočtu 
na zbrojení? Z tohoto příběhu čtu, 
že Duch svatý není vždy Duchem 
pokoje a smíření. Nemusí vést 
ke klidu, ale právě naopak, 
probudí hněv, vytáhne člověka 
do boje.

Jak naložíme s informacemi, 
které se na nás hrnou...? Co působí 
různé srdceryvné nebo nechutné 
fotografie a videa z válek 
a katastrof? Překlikneme rychle 
dál, nebo v sobě zprávu necháme 
nějak působit a hledáme cestu, jak 
pomoci? Necháme se zneklidnit, 
vyburcovat a třeba i naštvat?

V písni Prosba Miloše Rejchrta 
se zpívá: Přijď již, přijď Duchu 
Stvořiteli, Duchu smíření. Přijď již 
a proměň svět náš celý v nové 
stvoření.

Ref: Duchu svatý, nás svou 
mocí v lásce obnovuj. Nezanech 
nás bez pomoci, daruj pokoj svůj.

2. Probuď svým dechem kosti 
suché, zažeň temnotu. Najdi 
zbloudilé, oslov hluché, žehnej 
životu.

3. Probuď svědomí otupené, 
sbližuj národy, zavěj a přiveď 
zotročené v říši svobody.

Jak to vypadá, když se probudí 
svědomí? Jistě to není vždy klídek, 
„pokojíček“. Probuzené svědomí 
někdy vede ke konfliktu, boji, 
válce. Ještě nejsme v Božím 
království. Boží království zatím 
jen občas okoušíme.

Duchu svatý, prosíme, obnovuj 
nás. Ve slyšení, vnímání, v lásce. 

Amen.

http://prazsky-seniorat.evangnet.cz
mailto:prazsky-seniorat@evangnet.cz

